Дело №2-333/2020 

УИД: 21RS0004-01-2020-000389-05

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

04 сентября 2020 года п.Вурнары Чувашской Республики

Вурнарский районный суд Чувашской Республики-Чувашии в составе:

председательствующего судьи Филиппов О.А.,

при секретаре Петрове О.С.,

с участием: 

ответчиков: ФИО1, ФИО2, ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении районного суда гражданское дело по иску Некоммерческого потребительского кооператива «Касса взаимопомощи «Педагог» к Гурьеву 

<

данные изъяты>, ФИО4 

<

данные изъяты>, ФИО4 

<

данные изъяты> о взыскании в солидарном порядке задолженности по договору займа, членских взносов,

УСТАНОВИЛ:

НПК «Касса взаимопомощи «Педагог» ДД.ММ.ГГГГ обратился в суд с иском к ФИО1, ФИО2, ФИО3 о взыскании с них солидарно задолженности в размере 180782 рублей 80 копеек, которая складывается из: суммы не возвращенного займа- 117519 рублей 16 копеек, суммы не уплаченных и причитающихся процентов за пользование займом в размере 12% годовых от суммы остатка займа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ- 13456 рублей 70 копеек, суммы неустойки за несвоевременный возврат займа в размере 20% годовых от суммы не исполненного обязательства за каждый день просрочки за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 49806 рублей 94 копеек; процентов за пользование займом в размере 12% годовых от суммы остатка с ДД.ММ.ГГГГ по день фактического возврата займа; о взыскании с ФИО1 членских взносов на покрытие расходов кооператива в размере 31430 рублей 07 копеек, которая складывается из: суммы не уплаченных постоянных членских взносов на покрытие расходов кооператива за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ- 2584 рубля 11 копеек, суммы не уплаченных переменных членских взносов на покрытие расходов кооператива за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ- 28845 рублей 96 копеек, членских взносов на покрытие расходов кооператива на период членства в кооперативе: суммы постоянных членских взносов на покрытие расходов кооператива с ДД.ММ.ГГГГ, рассчитываемой исходя из 19 рублей 73 копеек в день, суммы переменных членских взносов на покрытие расходов кооператива с ДД.ММ.ГГГГ, рассчитываемой исходя из 0 рублей 7 копеек на каждые 100 рублей Фонда финансовой взаимопомощи.

Исковые требования мотивированы тем, что в КПК «Касса взаимопомощи «Педагог» произошла смена наименования организации на НПК «Касса взаимопомощи «Педагог». ДД.ММ.ГГГГ между НПК «Касса взаимопомощи «Педагог» и пайщиком- ФИО1, имеющим членскую книжку №, был заключен договор займа №. В силу п.1 ст.807 ГК РФ по договору займа одна сторона (займодавец) передает или обязуется передать в собственность другой стороне (заемщику) деньги, вещи, определенные родовыми признаками, или ценные бумаги, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество полученных им вещей того же рода и качества либо таких же ценных бумаг. В соответствии с условиями договора истец передает в собственность ответчику денежные средства в размере 

<

данные изъяты> на потребительские нужды, а ответчик, в свою очередь, обязуется возвратить истцу денежные средства в обусловленный договором срок, а также выплатить проценты за пользование займом. Согласно п.2 договора срок действия договора, а также срок возврата займа определен 24 месяцами с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Договор действует до полного исполнения ответчиком обязательств по займу. За пользование займом ответчик уплачивает кооперативу проценты в размере 12% годовых от суммы остатка займа по день фактического возврата денежных средств (п.4 договора). Срок пользования займом распределен на 24 ежемесячных периода. Платежи в погашение основного долга и начисленные за период проценты оплачиваются не позднее 27 числа каждого месяца (п.6 договора, график погашения займа). Распиской о получении денежных средств наличными от ДД.ММ.ГГГГ истец передал денежные средства в размере 

<

данные изъяты>, таким образом в силу п.1 ст.807 ГК РФ договор считается заключенным. В соответствии со ст.810 ГК РФ заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа. При этом заем считается возвращенным в момент передачи его займодавцу, в том числе в момент поступления соответствующей суммы денежных средств в банк, в котором открыт банковский счет займодавца. Ответчиком надлежащим образом не исполняются обязательства в объемах и в сроки, уставленные договором. Согласно ст.809 ГК РФ проценты, предусмотренные договором займа, уменьшению судом не подлежат. Проценты по кредитному договору представляют собой установленную договором плату за пользованием денежными средствами, а не меру гражданско-правовой ответственности за ненадлежащие исполнение обязательства. Учитывая платежи, внесенные ответчиком в счет погашения задолженности по договору займа процентов, отраженных в расчете задолженности, которая приложена к исковому заявлению, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ за ответчиком числится задолженность перед кооперативом в размере: сумма невозвращённого займа- 

<

данные изъяты>, сумма не уплаченных и причитающихся процентов за пользование займом в размере 12% годовых от суммы остатка займа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ- 

<

данные изъяты>. При просрочке исполнения очередного платежа по займу пайщик уплачивает кооперативу неустойку, рассчитываемую от суммы не исполненного обязательства по ставке 20% годовых за каждый день просрочки (п.12 договора). В соответствии п.1 ст.330 ГК РФ неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения. Неустойка за неисполнение или ненадлежащие исполнение обязательств по договору установлена по соглашению сторон, что соответствует положению ст.421 ГК РФ о свободе договора. Нарушение ответчиком обязательств в части возврата суммы займа, процентов за пользование займом, является основанием для начисления неустойки, как меры гражданско-правовой ответственности в соответствии с условиями заключенного договора. Таком образом по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ за ответчиком числится задолженность перед кооперативом: сумма неустойки за несвоевременный возврат займа в размере 20% годовых от суммы не исполненного обязательства за каждый день просрочки за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> В целях своевременного возврата суммы займа и причитающихся процентов за пользование займом, исполнение договора займа обеспечивается поручительством ФИО2, что подтверждается заключенным договором поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ, поручительством ФИО3, что подтверждается заключенным договором поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ. Поручитель обязуется перед НПК «Касса взаимопомощи «Педагог» отвечать за исполнение ответчиком всех обязательств перед истцом, возникших из договора (п.1.1 договора поручительства). В соответствии с п.п.1.3, 1.6 договора поручительства поручитель отвечает перед НПК «Касса взаимопомощи «Педагог» солидарно с ответчиком за неисполнение обязательств по договору, включая погашение основного долга, процентов по займу, неустойки, возмещение судебных расходов по взысканию долга и других убытков истца, вызванных неисполнением, или ненадлежащим исполнением истцом своих обязательств по договору. Согласно ст.363 ГК РФ при неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно, если законом или договором поручительства не предусмотрена субсидиарная ответственность поручителя. Поручитель отвечает перед кредитором в том же объеме, как и должник, включая уплату процентов, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства должником, если иное не предусмотрено договором поручительства. Статьей 323 ГК РФ предусмотрено, что при солидарной обязанности должников кредитор вправе требовать исполнения как от всех должников совместно, так и от любого из них в отдельности притом как полностью, так и в части долга. Солидарные должники остаются обязанными до тех пор, пока обязательство не исполнено полностью. Таким образом, необходимо взыскать солидарно с ФИО2, ФИО3 в пользу НПК «Касса взаимопомощи «Педагог» задолженность по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере: сумма невозвращённого займа- 

<

данные изъяты>, сумма не уплаченных и причитающихся процентов за пользование займом в размере 12% годовых от суммы остатка займа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ- 

<

данные изъяты>, сумма неустойки за несвоевременный возврат займа в размере 20% годовых от суммы не исполненного обязательства за каждый день просрочки за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ- 

<

данные изъяты>. Согласно ст.3 Федерального закона от 18.07.2009 года №190-ФЗ «О кредитной кооперации» кредитным кооперативом является некоммерческая организация. Деятельность кредитного кооператива состоит в организации финансовой взаимопомощи членов кредитного кооператива (пайщиков) посредством: объединения паенакоплений (паев) и привлечения денежных средств членов кредитного кооператива (пайщиков) и иных денежных средств в порядке, определенном настоящим Федеральным законом, иными федеральными законами и уставом кредитного кооператива; размещения указанных в п.1 настоящей части денежных средств путем предоставления займов членам кредитного кооператива (пайщикам) для удовлетворения их финансовых потребностей. Согласно пунктам 1, 4, 5, ч.2. ст.13 Федерального закона «О кредитной кооперации» член кредитного кооператива (пайщик) обязан соблюдать устав кредитного кооператива и выполнять решения органов кредитного кооператива; своевременного возвращать полученные от кредитного кооператива займы, а при прекращении членства в кредитном кооперативе досрочно возвратить полученные от кредитного кооператива займы; исполнять другие обязанности члена кредитного кооператива (пайщика), предусмотренные настоящим Федеральным законом, нормативными актами, уставом кредитного кооператива и внутренними нормативными документами кредитного кооператива. В соответствии с уставом кооператива, утвержденными Программами финансовой взаимопомощи, Положением о членстве пайщик вносит членские взносы на покрытие расходов кооператива. Уплата членских взносов на покрытие расходов кооператива является уставной обязанностью каждого члена кооператива, происходящей из условия его членства в кооперативе и участия в осуществляемой кооперативом финансовой взаимопомощи. Членские взносы на покрытие расходов кооператива- взносы, уплачиваемые членом кооператива пропорционально объемам, срокам и интенсивности потребления каждым членом кооператива услуг финансовой взаимопомощи. Размер оплаты членских взносов на покрытие расходов кооператива определяются правлением дифференцировано по условиям пользования программами финансовой взаимопомощи. Обязанность ответчика по оплате членского взноса регулируется уведомлением от ДД.ММ.ГГГГ о применении обязанностей пайщика, предусмотренных уставом кооператива, Положением о членстве в кооперативе, в том числе о внесении членского взноса, заключенного между кооперативом и ответчиком. Пунктом 4 уведомления предусмотрено, что размер членского взноса, подлежащего внесению, устанавливается в сумме 

<

данные изъяты>, и рассчитывается исходя из следующих показателей: постоянная величина членского взноса равна 

<

данные изъяты> в день, переменная величина равна 

<

данные изъяты> на каждые 100 рублей Фонда финансовой взаимопомощи, находящейся в пользовании у пайщика. В соответствии п.5 уведомления членские взносы являются самостоятельным денежным обязательством пайщика, связанным с членством в кооперативе. Оплата членского взноса является первоочередной обязанностью при исполнении им денежных обязательств перед кооперативом. Вносимые пайщиком денежные средства в кооператив при исполнении денежных обязательств в первую очередь направляются на погашение задолженности по уплате членских взносов, во вторую очередь на уплату иных денежных обязательств пайщика перед кооперативом (п.6 уведомления). Согласно ч.20 ст.5 Федерального закона от 21.12.2013 года №353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» сумма произведенного заемщиком платежа по договору потребительского кредита (займа) случае, если она недостаточна для полного исполнения обязательств заемщика по договору потребительского кредита (займа), погашает задолженность заемщика в следующей очередности: задолженность по процентам, задолженность по основному долгу, неустойка. Уставом кооператива установлено, что членство в кооперативе прекращается в нескольких случаях, в том числе при выходе из кооператива и исключении из членов кооператива. Ответчик является членом кооператива. Таким образом, членские взносы на покрытие расходов кооператива ответчик обязан уплачивать на протяжении всего периода членства. Учитывая платежи, внесенные ответчиком в счет погашения задолженности по договору займа, процентов, членских взносов отраженных в расчете задолженности, которая приложена к исковому заявлению, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ за ответчиком числится задолженность перед Кооперативом: сумма не уплаченных постоянных членских вносов на покрытие расходов кооператива в размере 

<

данные изъяты> в день за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ- 

<

данные изъяты>, сумма не уплаченных переменных членских взносов на покрытие расходов кооператива в размере 

<

данные изъяты> в день на каждые 100 рублей Фонда финансовой взаимопомощи за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ- 

<

данные изъяты>. В соответствии со ст.98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. В случае, если иск удовлетворен частично, судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано. При подаче искового заявления истцом была оплачена государственная пошлина в размере 

<

данные изъяты> 

Представитель истца, надлежащим образом извещенного о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, в исковом заявлении просил рассмотреть дело без их участия.

В судебном заседании ответчик ФИО1 исковые требования признал частично, просил снизить неустойку в связи с большой суммой неустойки, пояснив, что задолженность не погашал, так как на работе начались задержки с зарплатой, он стал меньше получать. Теперь он поменял работу и может расплатиться с НПК «Касса взаимопомощи «Педагог», но ему для этого нужен срок.

Ответчики: ФИО2, ФИО3 исковые требования также признали частично, просили снизить неустойку в связи с большой суммой неустойки.

Руководствуясь ст.167 ГПК РФ суд счел возможным рассмотреть дело без участия представителя истца.

Суд, изучив доводы представителя истца, ответчиков, исследовав материалы настоящего гражданского дела, приходит к следующему.

Согласно п.2 ст.1 ГК РФ граждане (физические лица) и юридические лица приобретают и осуществляют свои гражданские права своей волей и в своем интересе. Они свободны в установлении своих прав и обязанностей на основе договора и в определении любых не противоречащих законодательству условий договора.

В соответствии с п.п.1, 4 ст.421 ГК РФ граждане и юридические лица свободны в заключении договора. Условия договора определяются по усмотрению сторон, кроме случаев, когда содержание соответствующего условия предписано законом или иными правовыми актами (статья 422). В случаях, когда условие договора предусмотрено нормой, которая применяется постольку, поскольку соглашением сторон не установлено иное (диспозитивная норма), стороны могут своим соглашением исключить ее применение либо установить условие, отличное от предусмотренного в ней. При отсутствии такого соглашения условие договора определяется диспозитивной нормой.

В соответствии со ст.309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов.

Согласно п.1 ст.310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами.

В соответствии с п.1 ст.314 ГК РФ если обязательство предусматривает или позволяет определить день его исполнения либо период, в течение которого оно должно быть исполнено (в том числе в случае, если этот период исчисляется с момента исполнения обязанностей другой стороной или наступления иных обстоятельств, предусмотренных законом или договором), обязательство подлежит исполнению в этот день или соответственно в любой момент в пределах такого периода.

Согласно п.1 ст.329 ГК РФ исполнение обязательства может также обеспечиваться неустойкой, залогом и другими способами, предусмотренными законом или договором.

В соответствии с п.1 ст.330 ГК РФ неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения. 

Соглашение о неустойке в соответствии со ст.331 ГК РФ должно быть совершено в письменной форме независимо от формы основного обязательства.

В соответствии с п.1 ст.807 ГК РФ в редакции, действовавшей на момент заключения договора займа, по договору займа одна сторона (займодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других полученных им вещей того же рода и качества. Договор займа считается заключенным с момента передачи денег или других вещей.

В соответствии с п.1 ст.807 ГК РФ в действующей редакции Федерального закона от 26.07.2017 года №212-ФЗ по договору займа одна сторона (займодавец) передает или обязуется передать в собственность другой стороне (заемщику) деньги, вещи, определенные родовыми признаками, или ценные бумаги, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество полученных им вещей того же рода и качества либо таких же ценных бумаг. Если займодавцем в договоре займа является гражданин, договор считается заключенным с момента передачи суммы займа или другого предмета договора займа заемщику или указанному им лицу.

Согласно ст.808 ГК РФ в редакции, действовавшей на момент заключения договора займа, договор займа между гражданами должен быть заключен в письменной форме, если его сумма превышает не менее чем в десять раз установленный законом минимальный размер оплаты труда. В подтверждение договора займа и его условий может быть представлена расписка заемщика или иной документ, удостоверяющие передачу ему займодавцем определенной денежной суммы.

Согласно ст.808 ГК РФ в действующей редакции Федерального закона от 26.07.2017 года №212-ФЗ договор займа между гражданами должен быть заключен в письменной форме, если его сумма превышает десять тысяч рублей, а в случае, когда займодавцем является юридическое лицо,- независимо от суммы. В подтверждение договора займа и его условий может быть представлена расписка заемщика или иной документ, удостоверяющие передачу ему займодавцем определенной денежной суммы или определенного количества вещей.

В соответствии с п.п.1, 2 ст.809 ГК РФ в редакции, действовавшей на момент заключения договора займа, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором. При отсутствии в договоре условия о размере процентов их размер определяется существующей в месте жительства займодавца, а если займодавцем является юридическое лицо, в месте его нахождения ставкой банковского процента (ставкой рефинансирования) на день уплаты заемщиком суммы долга или его соответствующей части. При отсутствии иного соглашения проценты выплачиваются ежемесячно до дня возврата суммы займа. 

Согласно п.п.1, 2, 3 ст.809 ГК РФ в действующей редакции Федерального закона от 26.07.2017 года №212-ФЗ если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов за пользование займом в размерах и в порядке, определенных договором. При отсутствии в договоре условия о размере процентов за пользование займом их размер определяется ключевой ставкой Банка России, действовавшей в соответствующие периоды. Размер процентов за пользование займом может быть установлен в договоре с применением ставки в процентах годовых в виде фиксированной величины, с применением ставки в процентах годовых, величина которой может изменяться в зависимости от предусмотренных договором условий, в том числе в зависимости от изменения переменной величины, либо иным путем, позволяющим определить надлежащий размер процентов на момент их уплаты. При отсутствии иного соглашения проценты за пользование займом выплачиваются ежемесячно до дня возврата займа включительно.

В соответствии с п.п.1, 3 ст.810 ГК РФ в редакции, действовавшей на момент заключения договора займа, заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа. Если иное не предусмотрено договором займа, сумма займа считается возвращенной в момент передачи ее займодавцу или зачисления соответствующих денежных средств на его банковский счет. 

В соответствии с п.п.1, 3 ст.810 ГК РФ в действующей редакции Федерального закона от 26.07.2017 года №212-ФЗ заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа. Если иное не предусмотрено законом или договором займа, заем считается возвращенным в момент передачи его займодавцу, в том числе в момент поступления соответствующей суммы денежных средств в банк, в котором открыт банковский счет займодавца.

В силу ст.56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Согласно ч.3 ст.196 ГПК РФ суд принимает решение по заявленным истцом требованиям.

ДД.ММ.ГГГГ между Кредитным потребительским кооперативом «Касса взаимопомощи «Педагог» (кооперативом) и ФИО1 (пайщиком), имеющим членскую книжку №, заключен договор займа №. Из п.п.1, 2, 3, 4, 6, 8, 10, 12, 19, 20 договора займа следует, что кооператив предоставляет пайщику займ в размере 

<

данные изъяты> рублей со сроком возврата займа 24 месяца с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, процентной ставкой 12% годовых от суммы остатка займа по день фактического возврата средств; срок пользования займом распределен на 24 ежемесячных периода, платежи в погашение основного долга начисленные за период проценты оплачиваются не позднее 1 числа каждого месяца, суммы, даты и назначение платежей в погашение и обслуживание займа сведены в календарный график платежей (приложение 1); исполнение обязательств по договору по месту нахождения пайщика внесением наличных денежных средств в кассу кооператива либо безналичным перечислением денежных средств на расчетный счет кооператива; исполнение пайщиком обязательств по займу обеспечивается поручительством ФИО2 согласно договору поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ, поручительством ФИО3 согласно договору поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ; при просрочке исполнения очередного платежа по займу пайщик уплачивает кооперативу неустойку, рассчитываемую от суммы неисполненного обязательства по ставке 20% годовых за каждый день просрочки; пайщик уведомлен об уставной обязанности внести членский взнос, сумма и порядок уплаты членского взноса согласован с пайщиком и не изменяется в период его членства в кооперативе; при выдаче займа наличным путем в дополнение к договору потребительского займа оформляется расписка, которая становится частью договора. 

Согласно расписке от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 получил в КПК «Касса взаимопомощи «Педагог» денежные средства размере 

<

данные изъяты> рублей.

В соответствии с графиком погашения по договору займа ответчик ФИО1 по договору займа, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в счет погашения основного долга и процентов за пользование займом ежемесячно должна была платить от 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты>

В соответствии с ч.2 ст.4 Федерального закона от 18.07.2009 года №190-ФЗ «О кредитной кооперации» кредитный кооператив предоставляет займы своим членам на основании договоров займа, заключаемых между кредитным кооперативом и заемщиком- членом кредитного кооператива (пайщиком).

Из п.п.1, 5 ч.2 ст.13 Федерального закона «О кредитной кооперации» следует, что член кредитного кооператива (пайщик) обязан: соблюдать устав кредитного кооператива и выполнять решения органов кредитного кооператива; исполнять другие обязанности члена кредитного кооператива (пайщика), предусмотренные настоящим Федеральным законом, нормативными актами, уставом кредитного кооператива и внутренними нормативными документами кредитного кооператива.

Согласно ч.ч.1, 2 ст.14 Федерального закона «О кредитной кооперации» членство в кредитном кооперативе прекращается в случае: 1) выхода из кредитного кооператива; 2) исключения из членов кредитного кооператива; 3) ликвидации или прекращения в результате реорганизации юридического лица- члена кредитного кооператива; 4) прекращения юридического лица- члена кредитного кооператива (пайщика) в связи с исключением его из Единого государственного реестра юридических лиц по решению регистрирующего органа в порядке, предусмотренном ст.21.1 Федерального закона «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»; 5) смерти члена кредитного кооператива (пайщика)- физического лица или объявления его умершим в установленном федеральным законом порядке; 6) прекращения кредитного кооператива в результате его реорганизации; 7) ликвидации кредитного кооператива; 8) прекращения кредитного кооператива в связи с исключением его из Единого государственного реестра юридических лиц по решению регистрирующего органа в порядке, предусмотренном ст.21.1 Федерального закона «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей». Заявление о выходе из кредитного кооператива подается в письменной форме в правление кредитного кооператива. Порядок выхода из кредитного кооператива определяется уставом кредитного кооператива и внутренними нормативными документами кредитного кооператива. Выход из кредитного кооператива оформляется путем внесения соответствующей записи в реестр членов кредитного кооператива (пайщиков).

В соответствии с п.3.9 устава НПК «Касса взаимопомощи «Педагог» член кооператива обязан своевременно возвращать займы, полученные из фонда финансовой взаимопомощи; своевременно вносить паевые, членские взносы, дополнительные взносы (л.д. 19, 20).

Пунктом 5.9 устава НПК «Касса взаимопомощи «Педагог» предусмотрены вступительный взнос- денежная сумма, направленная на покрытие расходов, связанных со вступлением в кооператив; паевой взнос- имущественный взнос члена (пайщика) в паевой фонд Кооператива деньгами, ценными бумагами или другим имуществом, имеющим денежную оценку.

Из п.4.3, 6.8 Положения о членстве в КПК «Касса взаимопомощи «Педагог» следует, что член Кооператива обязан своевременно возвращать полученные от Кооператива займы и вносить паевые, членские и иные взносы, установленные Уставом. Членский взнос- денежные средства, вносимые пайщиком кооператива и направляемые на покрытие расходов кооператива по организации и обеспечению финансовой взаимопомощи пайщиков, и на иные цели в порядке, который определен уставом и внутренними нормативными документами кооператива. Оплата членских взносов является уставной обязанностью члена кооператива, происходящей из условия его членства в кооперативе и участия в осуществляемой кооперативом финансовой взаимопомощи. Оплачиваемые членом кооператива членские взносы является основным источником формирования сметы доходов и расходов на содержание кооператива, Членские взносы не подлежат возврату при прекращении членства в кооперативе.

Согласно п.6.11 Положения о членстве в КПК «Касса взаимопомощи «Педагог» нормативы оплаты членских взносов определяется правлением дифференцированно, пропорционально размерам и срокам потребления каждым членом кооператива услуг финансовой взаимопомощи в соответствии с положением о членстве. Размер внесения членских взносов детализируется в зависимости от объема участия в процессе финансовой взаимопомощи и устанавливаются внутренними положениями кооператива. 

Пунктом 6.14 Положения о членстве в КПК «Касса взаимопомощи «Педагог» предусмотрено, что сумма и порядок оплаты членского взноса согласовывается с членом кооператива до его участия в финансовой взаимопомощи. Обязанность члена кооператива по оплате членского взноса оговаривается соглашением о членском взносе, где указывается сумма членского взноса

Таким образом, уплата членских взносов на покрытие расходов кооператива является уставной обязанностью каждого члена кооператива, происходящей из условия его членства в кооперативе и осуществляемой кооперативом финансовой взаимопомощи.

Ответчику- ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ вручено уведомление о применении обязанностей пайщика о внесении членских взносов, из которого следует, что: размер подлежащего уплате членского взноса определяется в соответствии с уставом кооператива, положением о членстве в кооперативе, для чего правление кооператива определяются следующие величины: постоянная величина членского взноса, обязательная для уплаты всеми пайщиками кооператива независимо от степени участия в программах финансовой взаимопомощи кооператива и наличие или отсутствие договоров о передаче личных сбережений пайщика или договоров потребительского займа, направляемая на покрытие расходов кооператива, переменная величина членского взноса, направляемая на покрытие расходов кооператива по взысканию задолженности по займам и подлежащая уплате только пайщиками, имеющими действующие договора потребительского займа (п.3); размер членского взноса, подлежащего внесению устанавливается в сумме 

<

данные изъяты> в день и рассчитывается исходя из следующих показателей: постоянная величина членского взноса равна 

<

данные изъяты> в день; переменная величина- 

<

данные изъяты> в день на каждые 100 рублей Фонда финансовой взаимопомощи, находящиеся в пользовании пайщика (п.4); членские взносы являются самостоятельным денежным обязательством пайщика, связанным с членством в кооперативе (п.5); в случае, если в период действия договора правлением будет принято решение об изменении нормы оплаты членских взносов, такое решение будет распространяться исключительно на вновь заключаемые договора (п.7); в случае нарушения пайщиком графика оплаты членских взносов или отказ от их внесения в период членства кооператив имеет право выставить пайщику требование об оплате членских взносов, обратиться в суд с иском о взыскании членских взносов (п.8); за несвоевременную уплату членских взносов при просрочке платежа пайщик уплачивает кооперативу неустойку в размере 0,5% в день от суммы долга (п.10). 

Согласно п.3.10 устава НПК «Касса взаимопомощи «Педагог», п.5.1 Положения о членстве в КПК «Касса взаимопомощи «Педагог» членство в кооперативе прекращается в случаях: 1) добровольного выхода из кооператива; 2) исключения из членов кооператива; 3) смерти члена кооператива- физического лица или объявления его умершим в установленном федеральным законом порядке; 4) ликвидации или прекращения в результате реорганизации юридического лица- члена кооператива; 5) прекращения юридического лица- члена кооператива (пайщика) в связи с исключением его из Единого государственного реестра юридических лиц по решению регистрирующего органа в порядке, предусмотренном ст.21.1 Федерального закона «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»; 6) прекращения кооператива в результате его реорганизации; 7) ликвидации кооператива; 8) прекращения кооператива в связи с исключением его из Единого государственного реестра юридических лиц по решению регистрирующего органа.

ДД.ММ.ГГГГ между КПК «Касса взаимопомощи «Педагог» (займодавцем, кооперативом) и поручителями ФИО2, ФИО3 заключены договора поручительства соответственно №, №.

В п.п.1.1, 1.2, 1.2.1, 1.2.2, 1.2.3, 1.2.4, 1.2.5, 1.3, 1.4, 1.5, 4.1, 4.2, 4.3 договора поручительства указано, что поручители обязываются перед кооперативом отвечать за исполнение пайщиком ФИО1 всех его обязательств перед кооперативом, возникших из условий договора займа № от ДД.ММ.ГГГГ; поручителям хорошо известны условия договора займа, заключенного между кооперативом и пайщиком, в том числе: общая сумма займа составляет 

<

данные изъяты> рублей, срок возврата займа- ДД.ММ.ГГГГ, проценты за пользование займом- 12% годовых, неустойка за несвоевременный возврат займа- при просрочке исполнения очередного платежа по займу пайщик уплачивает кооперативу неустойку, рассчитываемую от суммы неисполненного обязательства по ставке 20% годовых за каждый день просрочки; поручители отвечают перед кооперативом в том же объеме, что и пайщик, в частности, за уплату процентов по займу, неустойки за несвоевременный возврат займа, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков кооператива, взысканных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств пайщика; поручители обязываются отвечать перед кооперативом в полном объеме в случае смерти пайщика или потери им трудоспособности; ответственность поручителей и пайщика является солидарной; настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует до момента окончательного выполнения всех обязательств пайщика или поручителей перед кооперативом; поручительство прекращается с прекращением всех обязательств пайщика по условиям договора займа; поручительство прекращается также в случае изменения условий договора займа, влекущих увеличение ответственности поручителей, если такие изменения произведены без согласия поручителей.

Согласно п.1 ст.361 ГК РФ по договору поручительства поручитель обязывается перед кредитором другого лица отвечать за исполнение последним его обязательства полностью или в части.

Согласно ст.323 ГК РФ при солидарной обязанности должников кредитор вправе требовать исполнения как от всех должников совместно, так и от любого из них в отдельности, притом как полностью, так и в части долга; кредитор, не получивший полного удовлетворения от одного из солидарных должников, имеет право требовать недополученное от остальных солидарных должников; солидарные должники остаются обязанными до тех пор, пока обязательство не исполнено полностью.

В соответствии с п.п.1, 2 ст.363 ГК РФ при неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно, если законом или договором поручительства не предусмотрена субсидиарная ответственность; поручитель отвечает перед кредитором в том же объеме, как и должник, включая уплату процентов, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства должником, если иное не предусмотрено договором поручительства. 

Согласно п.6 ст.367 ГК РФ поручительство прекращается по истечении указанного в договоре поручительства срока, на который оно дано. Если такой срок не установлен, оно прекращается при условии, что кредитор в течение года со дня наступления срока исполнения обеспеченного поручительством обязательства не предъявит иск к поручителю. Когда срок исполнения основного обязательства не указан и не может быть определен или определен моментом востребования, поручительство прекращается, если кредитор не предъявит иск к поручителю в течение двух лет со дня заключения договора поручительства.

Согласно расчету истца задолженности по договору займа на ДД.ММ.ГГГГ задолженность ФИО1 по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 

<

данные изъяты> в том числе: основной долг- 

<

данные изъяты>, проценты за пользование займом за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты>, неустойка за несвоевременный возврат займа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты>; сумма членских взносов на покрытие расходов кооператива в размере 

<

данные изъяты>

Суд соглашается с расчетом истца суммы задолженности по договору займа.

Ответчик ФИО1 свои обязательства по договору займа надлежащим образом не исполняет. Ответчиками не представлено доказательств выплаты основного долга по договору займа, процентов за пользование займом, неустойки, иных доказательств в подтверждение необоснованности требований истца и факта отсутствия задолженности перед истцом, доказательств того, что обязательства по договору займа не исполнялись в связи с уважительными причинами, препятствовавшими их исполнению.

В соответствии с п.1 ст.333 ГК РФ если подлежащая уплате неустойка явно несоразмерна последствиям нарушения обязательства, суд вправе уменьшить неустойку. Если обязательство нарушено лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность, суд вправе уменьшить неустойку при условии заявления должника о таком уменьшении.

Учитывая сумму долга, подлежащего взысканию, срок просрочки задолженности по договору займа, а также то, что установленный размер неустойки за несвоевременный возврат займа за каждый за день просрочки при действующей ключевой ставке Банка России 4,25% годовых превышает средневзвешенные ставки процентов и штрафных санкций по основным операциям Банка России, коммерческим кредитам, суд считает размер неустойки за несвоевременный возврат займа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ явно несоразмерными последствиям нарушения обязательства и необходимым снизить размер неустойки до 

<

данные изъяты>.

При таких обстоятельствах с ответчиков: ФИО1, ФИО2, ФИО3 по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ подлежит взысканию задолженность в сумме 

<

данные изъяты> в том числе: основной долг в размере 

<

данные изъяты>, проценты за пользование займом за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> неустойка за несвоевременный возврат займа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты>; проценты за пользование займом, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по день фактической уплаты основного долга, исходя из 12% годовых от остатка суммы основного долга в размере 

<

данные изъяты>. 

Членство ответчика- ФИО1 в НПК «Касса взаимопомощи «Педагог» не прекращено.

С ответчика- ФИО1 также подлежит взысканию сумма членских взносов на покрытие расходов кооператива в размере 

<

данные изъяты>, в том числе: постоянные членские взносы на покрытие расходов кооператива за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты>, переменные членские взносы на покрытие расходов кооператива за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты>, и начиная с ДД.ММ.ГГГГ членские взносы на покрытие расходов кооператива на период членства в кооперативе: сумму постоянных членских взносов, рассчитываемую исходя из 

<

данные изъяты> в день; сумму переменных членских взносов, рассчитываемую исходя из 

<

данные изъяты> на каждые 100 рублей Фонда финансовой взаимопомощи.

Таким образом, исковые требования к ответчикам подлежат частичному удовлетворению.

Согласно ч.1 ст.98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных ч.2 ст.96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Судебные расходы согласно ст.88 ГПК РФ состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

Согласно платежному поручению №173 от ДД.ММ.ГГГГ при подаче иска в суд истцом уплачена государственная пошлина в размере 5322 рублей. 

Поскольку судом исковые требования к ответчикам удовлетворены, в соответствии со ст.ст.98, подп.1 п.1 ст.333.19, ст.52 Налогового кодекса РФ, в соответствии с разъяснениями в п.21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 21.01.2016 года №1 «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела», с ответчиков: ФИО1, ФИО2, ФИО3 в солидарном порядке в пользу истца подлежат взысканию расходы по уплате государственной пошлины в размере 4815 рублей 66 копеек, с ответчика- ФИО1 в пользу истца подлежат взысканию расходы по уплате государственной пошлины в размере в размере 506 рублей 34 копеек.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Исковые требования Некоммерческого потребительского кооператива «Касса взаимопомощи «Педагог» к Гурьеву 

<

данные изъяты>, ФИО4 

<

данные изъяты>, ФИО4 

<

данные изъяты> удовлетворить частично.

Взыскать с Гурьева 

<

данные изъяты>, ФИО4 

<

данные изъяты>, ФИО4 

<

данные изъяты> в солидарном порядке в пользу Некоммерческого потребительского кооператива «Касса взаимопомощи «Педагог» по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ задолженность в сумме 155879 (сто пятьдесят пять тысяч восемьсот семьдесят девять) рублей 33 копеек, в том числе: основной долг в размере 117519 (сто семнадцать тысяч пятьсот девятнадцать) рублей 16 копеек, проценты за пользование займом за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 13456 (тринадцать тысяч четыреста пятьдесят шесть) рублей 70 копеек, неустойку за несвоевременный возврат займа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 24903 (двадцать четыре тысячи девятьсот три) рублей 47 копеек; проценты за пользование займом, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по день фактической уплаты основного долга, исходя из 12% годовых от остатка суммы основного долга в размере 117519 (сто семнадцать тысяч пятьсот девятнадцать) рублей 16 копеек.

Взыскать с Гурьева 

<

данные изъяты> в пользу Некоммерческого потребительского кооператива «Касса взаимопомощи «Педагог» по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ сумму членских взносов на покрытие расходов кооператива в размере 31430 (тридцать одна тысяча четыреста тридцать) рублей 07 копеек, в том числе: постоянные членские взносы на покрытие расходов кооператива за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 2584 (две тысячи пятьсот восемьдесят четыре) рублей 11 копеек, переменные членские взносы на покрытие расходов кооператива за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 28845 (двадцать восемь тысяч восемьсот сорок пять) рублей 96 копеек, и начиная с ДД.ММ.ГГГГ членские взносы на покрытие расходов кооператива на период членства в кооперативе: сумму постоянных членских взносов, рассчитываемую исходя из 19 (девятнадцать) рублей 73 копеек в день; сумму переменных членских взносов, рассчитываемую исходя из 0 рублей 7 копеек на каждые 100 рублей Фонда финансовой взаимопомощи.

В остальной части иска к Гурьеву 

<

данные изъяты>, ФИО4 

<

данные изъяты>, ФИО4 

<

данные изъяты> Некоммерческому потребительскому кооперативу «Касса взаимопомощи «Педагог» отказать.

Взыскать с Гурьева 

<

данные изъяты>, ФИО4 

<

данные изъяты>, ФИО4 

<

данные изъяты> в солидарном порядке в пользу Некоммерческого потребительского кооператива «Касса взаимопомощи «Педагог» в счет возмещения расходов по уплате государственной пошлины 4815 (четыре тысячи восемьсот пятнадцать) рублей 66 копеек.

Взыскать с Гурьева 

<

данные изъяты> в пользу Некоммерческого потребительского кооператива «Касса взаимопомощи «Педагог» в счет возмещения расходов по уплате государственной пошлины 506 (пятьсот шесть) рублей 34 копейки.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Чувашской Республики с подачей апелляционной жалобы в Вурнарский районный суд Чувашской Республики-Чувашии в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Мотивированное решение составлено 08 сентября 2020 года.

Судья Вурнарского районного суда О.А.Филиппов